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Relacion

PER MIRATIMIN E “ KODIT TE SJELLJES 2025, BASHKIA ELBASAN”

1. Qéllimi i relacionit

Ky relacion i paragitet Késhillit Bashkiak pér miratimin e Kodit t& Sjelljes t& Bashkisé Elbasan.

dokument normativ qé pércakton parimet, rregullat e etikés, standardet e integritetit, konfliktin e
interesit, dhuratat, sjelljen brenda dhe jashté mjediseve té punés, si dhe rregullat e komunikimit

me publikun pér t& gjithé punonjésit e administratés s¢ Bashkisé dhe njésive vartése.

2. Baza ligjore dhe strategjike

Kodi hartohet dhe zbatohet né pérputhje me:

Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

Kuadrin kombétar té integritetit dhe etikés (udhézime ILDKPK]I pér konfliktin e
interesit dhe sinjalizimin e brendshém);

VKM nr. 873, daté 24.11.2021 (rregullat e etikés né administratén publike) dhe aktet
nénligjore pérkatése;

Legjislacionin pér té drejtén e informimit dhe transparencén;

Strategjité kombétare pér antiekorrupsion dhe qeverisje t& hapur (OGP Local).



3. Procesi i hartimit dhe konsultimit

Kodi &sht& pérgatitur nga grupi i punés ndérsektorial nén koordinimin e Drejtorisé sé Integritetit
dhe Drejtorisé s¢ Monitorimit, me kéto hapa:

Rishikim i Kodit ekzistues (2019) dhe i praktikave t& brendshme;
Pérputhje me VKM/udhézimet e reja dhe aktet pér konfliktin e interesit, sinjalizimin dhe
dhuratat;

Konsultim publik 30-ditor né fagen zyrtare dhe takime me drejtori, sindikata/forume,
OJF dhe OGP;

Integrim komentesh dhe finalizim pér miratim.

4. Fusha e zbatimit

Kodi zbatohet pér:

T€ gjithé punonjésit me marrédhénie pune/shérbimi civil né Bashki dhe institucionet
vartése;

Personelin me kontrata t€ projekteve, praktikantét dhe personat né detyra pérfaqésimi,
gjaté kryerjes sé funksioneve.

S. Pérmbajtja kryesore e Kodit (pérmbledhje)

Parimet bazé: ligjshméria, paanésia, integriteti, profesionalizmi, shérbimi ndaj
qytetaréve, respekti dhe barazia.

Konflikti i interesit: parandalim, vetédeklarim, menaxhim dhe sanksione; regjistér i
deklarimeve.

Dhuratat dhe pérfitimet: rregulla, pragje, refuzim/raportim; regjistér dhuratash.
Pérdorimi i pasurisé publike & informacionit: ndalim i pérdorimit privat, ruajtja e
konfidencialitetit, siguria e té& dhénave.

Komunikimi me publikun & mediat: qartési, saktési, etiké; kanalet zyrtare: sjellja né
rrjete sociale.

Marrédhéniet né puné: dinjitet, mosdiskriminim, parandalim i ngacmimit dhe sjelljeve
t€ papérshtatshme.

Integriteti né prokurime & shérbime: ndalim i favoreve, transparencé, gjurmueshméri,
raportim i parregullsive.

Sinjalizimi i brendshém: mekanizém i sigurt, anonimési, mbrojtje nga represioni; afate
dhe ményré trajtimi.

Zbatimi dhe pérgjegjésité: detyrat e titullaréve, njésive t& integritetit, HR dhe auditit;
bashkérendim me ILDKPKI.

6. Zbatueshméria, masat disiplinore dhe trajnimi

Shkeljet e Kodit trajtohen sipas rregullores sé brendshme dhe legjislacionit disiplinor:
masat variojné nga vérejtja deri né masat ligjore pérkatése.



Trajnim detyrues i stafit (onboarding + periodik vjetor) mbi etikén, konfliktin e
interesit, dhuratat, sinjalizimin dhe komunikimin publik.

Nénshkrimi i Deklaratés sé njohjes sé Kodit nga ¢do punonjés; ruajtje né dosjen e
personelit.

7. Transparenca, raportimi dhe monitorimi

Publikim i Kodit né fagen zyrtare dhe né sportelet e informacionit;

Raportim vjetor mbi zbatimin (ankesa, sinjalizime, trajnime, shkelje, masa korrigjuese);
Rishikim i Kodit jo mé voné se 3 vjet nga miratimi ose sa heré kérkohet nga ndryshimet
ligjore.

8. Implikimet buxhetore

Zbatimi i Kodit nuk krijon kosto té reja t& pambuluara; shpenzimet pér trajnime, publikime dhe
monitorim parashikohen né buxhetet vjetore té drejtorive pérkatése dhe/ose né projekte partnere.

9. Pritshmérité dhe pérfitimet

Rritje e integritetit institucional, besimit publik dhe cilésisé sé shérbimeve:
Ulja e riskut t& shkeljeve etike/korrupsionit;

Standardizim i sjelljeve dhe proceseve, me gjurmueshméri mé té larté;
Forcim i kulturés sé llogaridhénies dhe komunikimit me qytetarét.

10. Kérkesa pér miratim

N& mbéshtetje t& sa mé sipér, i propozohet Késhillit Bashkiak:
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Miratimi i “Kodit t& Sjelljes t& Bashkisé Elbasan”;

Ngarkimi i administratés pér zbatimin e tij dhe pérgatitjen e akteve nénligjore/udhézuese
shogéruese;

Raportim vjetor pran& Késhillit Bashkiak pér ecuriné e zbatimit.
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